ỦY BAN NHÂN NHÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN YÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /HD-UBND     Tân Yên, ngày         tháng 6 năm 2023

HƯỚNG DẪN

Sơ kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện Công văn số 2861/UBND-NC ngày 31/5/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về sơ kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; Chủ

tịch UBND huyện Tân Yên hướng dẫn tổ chức sơ kết công tác thi đua, khen

thưởng 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 trên

địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG SƠ KẾT CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 6

THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Đối với các cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn thuộc các khối thi đua

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể

trong việc quán triệt, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014

của Bộ Chính trị về việc “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; việc

triển khai đăng ký danh hiệu thi đua đầu năm, xây dựng tiêu chí thi đua; tổ chức

phát động các phong trào thi đua của Trung ương, của tỉnh, của huyện và của

ngành dọc cấp trên. Công tác xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình

tiên tiến của các cơ quan, đơn vị...

- Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND huyện

về phát động các phong trào thi đua năm 2023; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày

19/01/2023 của Chủ tịch UBND huyện về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua

“Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí”; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 13/01/2023 của Chủ tịch

UBND huyện về tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện Tân

Yên, giai đoạn 2022-2025; các phong trào thi đua, như: Phong trào thi đua “Nụ

cười công sở” trong cán bộ, công chức, viên chức huyện Tân Yên, giai đoạn

2021-2025; Phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn huyện

Tân Yên năm 2021-2025 … Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn xây dựng báo

cáo và tổ chức triển khai sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm

2023. Tập trung phân tích đánh giá kết quả đạt được, những khó khăn vướng

mắc, tồn tại, hạn chế; đặc biệt so sánh kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các địa phương với đăng ký thi đua đầu năm

của đơn vị mình; kết quả công tác xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến.

Các cơ quan, đơn vị tập trung rà soát và nghiêm túc tự kiểm điểm các nhiệm vụ

không hoàn thành trong 6 tháng đầu năm để rút kinh nghiệm thực hiện trong 6

tháng cuối năm 2023.

 2

* Riêng các xã, thị trấn ngoài những nội dung nói trên cần đánh giá,

làm rõ kết quả thi đua thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm; cụ thể

như sau:

- Kết quả thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc

phòng, trật tự an toàn ở địa phương (có số liệu cụ thể, so sánh với kế hoạch và

so sánh với cùng kỳ năm trước); công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao,

xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm, công tác giáo dục đào tạo, y tế, phòng

chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ môi trường; công tác tiếp

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo…

- Về công tác xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến có

những hình thức, biện pháp gì mới so với năm trước, nêu những mô hình phát

triển kinh tế - xã hội đạt hiệu quả cao ở một số lĩnh vực như: Phong trào xây

dựng nông thôn mới nâng cao, phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp,

ngành nghề, làng nghề, bên cạnh đó có những mô hình kinh tế mới trong sản

xuất, kinh doanh đạt hiệu quả kinh tế góp phần giải quyết việc làm cho người

lao động tại địa phương...

- Thông qua công tác sơ kết đánh giá về vai trò, tác dụng của công tác thi

đua, khen thưởng với việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của mỗi cơ

quan, đơn vị, địa phương. Những thuận lợi, khó khăn trong tổ chức, triển khai

các phong trào thi đua, công tác khen thưởng tại đơn vị mình; những kiến nghị

đề xuất đối với các cấp trong việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

- Bên cạnh việc đánh giá kết quả các phong trào thi đua, các cơ quan, đơn

vị đánh giá kết quả thực hiện công tác khen thưởng như: Khen thưởng và đề nghị

khen thưởng người lao động trực tiếp, khen thưởng đơn vị khó khăn vươn lên

thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; khen thưởng theo chuyên đề, đột xuất (nêu số

lượng, tỷ lệ khen thưởng cụ thể…).

- Số liệu khen thưởng các cấp thực hiện và đạt được trong 06 tháng đầu

năm 2023.

- Việc sử dụng Quỹ thi đua, khen thưởng thực hiện Nghị định số

91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Thi đua, Khen thưởng.

2. Đối với các khối thi đua

Căn cứ Công văn số 2049/UBND-NV ngày 07/10/2022 của Chủ tịch

UBND huyện về chia khối, phân công Trưởng, phó khối thi đua; Hướng dẫn số

77/HD-HĐTĐKT ngày 28/4/2017 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện

về tổ chức hoạt động và bình xét khối thi đua huyện Tân Yên. Các cơ quan, đơn

vị được phân công làm Trưởng khối thi đua có trách nhiệm đôn đốc các đơn vị

thành viên tổ chức hội nghị sơ kết và chuẩn bị nội dung cho chương trình sơ kết

của Khối về phong trào thi đua, công tác khen thưởng 6 tháng đầu năm 2023.

Nội dung sơ kết cần tập trung đánh giá những thuận lợi, khó khăn trong quá

trình chỉ đạo, tổ chức triển khai các phong trào thi đua của Khối; kiểm điểm kết

quả thực hiện các phong trào thi đua của các đơn vị thành viên; đánh giá kết quả

 3

hoạt động của Khối trong 6 tháng đầu năm; cụ thể tập trung những nội dung chủ

yếu, như:

- Kết quả công tác triển khai, phát động thi đua, tổ chức ký giao ước thi

đua; xây dựng quy chế hoạt động của khối, bảng chấm điểm các tiêu chí đánh

giá thi đua năm 2023.

- Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình chỉ đạo, tổ chức triển khai

công tác thi đua, khen thưởng.

- Trao đổi, học tập kinh nghiệm trong tổ chức các phong trào thi đua yêu

nước, công tác xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến, việc thực hiện công tác

khen thưởng giữa các đơn vị thành viên.

- Đánh giá những kết quả nổi bật trong phong trào thi đua do Trung ương,

tỉnh và huyện phát động; công tác khen thưởng gắn với thực hiện nhiệm vụ chính

trị của từng đơn vị trong 6 tháng đầu năm.

- Tập trung xây dựng phương hướng, nhiệm vụ phong trào thi đua yêu

nước và công tác khen thưởng 6 tháng cuối năm 2023 của khối thi đua.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM

1. Các cơ quan, đơn vị trong khối thi đua tiếp tục tổ chức phát động,

hưởng ứng các phong trào thi đua do Trung ương, tỉnh, do huyện phát động.

Đẩy mạnh, thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Đoàn kết, kỷ cương, đổi

mới, sáng tạo thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị năm

2023, xây dựng quê hương Tân Yên ngày càng phát triển giàu đẹp, văn minh”,

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “Tân Yên

chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại

phía sau”, “Cán bộ, công chức viên chức Tân Yên thi đua thực hiện văn hóa

công sở”, “Nụ cười công sở” … Xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai

các hoạt động Kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại

biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I (17/10/1963 - 17/10/2023) trong cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân huyện Tân Yên… Gắn với thực

hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị,

đảm bảo quốc phòng an ninh, an toàn xã hội năm 2023, góp phần hoàn thành và

hoàn thành vượt mức kế hoạch 05 năm (2021 - 2025) theo tinh thần Nghị quyết

Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.

2. Thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, giữ vững an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính,

chuyển đổi số; nâng cao năng lực chỉ đạo điều hành của chính quyền các cấp,

tăng cường công tác QLNN trên các lĩnh vực.

3. Đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng Đảng, củng cố nâng cao năng

lực và sức chiến đấu của cấp ủy, tổ chức Đảng và đảng viên, phấn đấu xây dựng

tổ chức đảng trong sạch vững mạnh. Phát huy vai trò của MTTQ và các tổ chức

chính trị - xã hội trong việc tập hợp, hướng dẫn, động viên hội viên, đoàn viên

và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước góp

phần xây dựng hệ thống chính trị ngày càng vững mạnh.

 4

4. Tiếp tục triển khai tốt công tác thi đua, khen thưởng nhằm tạo động lực

thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện; đổi mới nội dung, hình thức,

chất lượng các phong trào thi đua theo hướng thực chất, bám sát nhiệm vụ chính

trị của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương. Tiếp tục triển khai việc xây dựng, bồi

dưỡng, phát hiện và nhân rộng gương điển hình tiên tiến để tuyên truyền, biểu

dương và khen thưởng tại Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng của

huyện năm 2023.

5. Các khối thi đua và các đơn vị thành viên cần tiếp tục cụ thể hóa đưa ra

các giải pháp mới mang tính chất sáng tạo để đẩy mạnh các phong trào thi đua

sớm hoàn thành các mục tiêu kế hoạch đề ra, chuẩn bị tốt các điều kiện tổng kết

phong trào thi đua, công tác khen thưởng đảm bảo theo quy định, nhằm thực

hiện thắng lợi những nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trọng tâm của huyện

năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tổ chức sơ kết phong trào thi đua

và tổng hợp gửi báo cáo về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện (qua Phòng

Nội vụ) và Trưởng các khối thi đua trước ngày 05/7/2023.

2. Các khối thi đua thống nhất với các đơn vị thành viên trong khối tổ

chức sơ kết xong trước ngày 15/7/2023 và gửi báo cáo về Hội đồng Thi đua -

Khen thưởng (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND huyện

và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh theo quy định.

3. Các đồng chí thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện có

trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các khối thi đua được giao

phụ trách thực hiện, đảm bảo tiến độ thời gian quy định.

Trên đây là hướng dẫn tổ chức sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6

tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn

huyện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị

trao đổi với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện (qua Phòng Nội vụ) để

thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang;

- Phòng Thi đua- Khen thưởng tỉnh;

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Các thành viên Hội đồng TĐ-KT huyện;

- Các đơn vị trong Khối thi đua huyện;

- Lưu: VT, Nội vụ.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Quốc Hưng

		hungnq_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-06-21T12:43:59+0700

		2023-06-21T14:24:10+0700

		2023-06-21T14:24:21+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2023-06-21T14:24:36+0700